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Abstrakt
Tato práce se věnuje stylizaci virtuálních scén na základě předloh pomocí algoritmu
StyleBlit, který vytváří jedinečné nefotorealistické umělecké styly využitelné pro vy-
kreslování virtuálních scén v reálném čase. Na základě analýzy algoritmu je navržena
implementace pro Unreal Engine, jejíž výsledky jsou dále porovnány s výstupy jiných
stylizačních algoritmu.

Klíčová slova
Stylizace obrazů základě předloh, Unreal Engine, stylizace v reálném čase, výtvarné
zobrazování, StyleBlit
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Abstract
This thesis is focused around the task of example-driven virtual scenes stylization,
specifically on the StyleBlit algorithm, which enables the creation of unique non-
photorealistic art styles that can be used for virtual scenes rendering in real time.
The algorithm is studied and an implementation for Unreal Engine is proposed. The
results of the implementation are evaluated against other stylization approaches.

Keywords
Example-based stylization, Unreal Engine, Real-time stylization, artistic rendering,
StyleBlit
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1 Introduction

Many computer games and other interactive virtual projects developed today tend to
deviate from the classical photo-realistic portrayal of the virtual objects in the scene,
and seek a unique distinctly non-realistic visual style. However, creating a stylized artis-
tic rendering of interactive virtual scenes is a complex task that requires incorporating
knowledge of vastly different fields to achieve a good result. Many popular approaches
to the task revolve around the creation of a single particular look. The adoption of an
existing stylization algorithm into a different project may often lead to the complete
restructuring of the algorithm. For it, the developer may require the expertise of an
artist. In this context example-driven stylization techniques present a potent alterna-
tive that helps to separate the software engineering tasks from the artistic process and
provides more ways to adjust the resulting stylization on the fly.

A large number of approaches to automated stylizing of digital images and videos
have been studied over the last three decades. The process of image stylization can be
broadly defined as creation of a stylized image, which preserves the semantic information
of the target image, while also containing recognizable features of the specified style.

This thesis explores an algorithm used to create non-realistic renders of virtual scenes
based on style image examples. The general technique of image-based stylization is
widely used. The main idea is to use an image or a video containing information
about the desired style and apply the information to the target image in a meaningful
manner. The style reference (or style exemplar) can often be an image created by
an artist without any strict limitations on the medium, or retrieved in any other way.
Some approaches can transfer style information from a preexisting image, others require
a specific format of the exemplar, and thus the example has to be created specifically
for the task. The way style information is derived from the exemplar and applied to
the target varies between different algorithms.

The algorithms for the task of image-based stylistic rendering (also referred to as
artistic rendering) are often categorized according to the methodology they use. An
overview of some of the techniques can be found in [1]. A large family of algorithms
bases the transfer process on neural networks. These algorithms are generally suitable
for style transfer from a preexisting exemplar, as they apply sophisticated image analysis
techniques to derive semantic information from the exemplar and use it as a guide
for the stylization. Other techniques use the notion of strokes and a canvas. The
canvas represents the resulting image and is covered with atomic graphical elements
(i.e. strokes) that are selected and placed on the canvas based on the content of the
target image and user input. An alternative approach to the task is to use low-level
computer-vision techniques such as edge detection to derive the semantic information of
the target that can later be used for transfer. Some of the existing algorithms combine
several image processing approaches to achieve the desired result. Different methods
are suited for different purposes and usage scenarios.

The algorithm explored in this project is StyleBlit [2]. This algorithm is specifically
tailored for real-time artistic rendering of virtual scenes based on additional information
about the scene geometry. It uses style exemplars created for the usage with the
algorithm and can be used in a wide variety of applications, computer games being
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1 Introduction

one of the primary examples.

1.1 Project Aims
Nowadays, a vast majority of computer games are developed using a preexisting game
engine (e.g. Unity or Unreal Engine) that contains frameworks and libraries useful
for game development. A game engine usually contains the runtime logic functionality
that takes care of the game execution, and an editor, i.e. a user interface for creation of
in-game content. Many popular game engines allow users to create their own shareable
pieces of functionality that can be used by different users in different projects. In Unreal
Engine such entities are called plugins. They present a large set of tools for developers
to extend both the runtime and editor capabilities of the engine and can be shared
between users to quickly add new features into any project.

This thesis is centered around the creation of a StyleBlit plugin for Unreal Engine 4.
The plugin must contain an implementation of StyleBlit stylization algorithm capable
of stylizing complex scenes. The StyleBlit plugin must also provide a way for the user
to adjust parameters and apply their own style exemplars. The implementation is
compared with the reference implementations as well as other stylization algorithms.
The flexibility of the implementation is demonstrated with an example of a compact
interactive scene.
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2 Analysis

This chapter is dedicated to establishing the background of exemplar-driven styliza-
tion algorithms and analyzing the existing solutions of the task from the perspective
of stylized rendering of virtual scenes. It further contains a detailed description of the
StyleBlit algorithm as presented in the original article. The description is supplemented
with the analysis of two existing implementations of StyleBlit. They are studied to see
how the applied algorithm integrates into existing computer image synthesis pipelines.
Next a brief overview of the Unreal Engine is provided and the structure of the imple-
mentation is proposed. Finally the chapter contains a description of other stylization
techniques included into the implementation.

2.1 Background

A precise task formulation of example-driven stylization can prove helpful in designing
stylization algorithms. However, any formulation of the task that attempts to cover all
possible usage scenarios runs the risk of being either too broad or too abstract to be of
any use. It is also important to narrow down the exact applications of the developed
algorithm. This thesis is primarily focused on real-time example-based stylization of
virtual scenes based on the available scene information.

For the sake of this analysis an artistic image can be viewed as a set of artistic
decisions that aim to express certain aspects of the depicted scene. An artistic decision
is a combination of visual expressive tools applied to an entity in the scene to convey
semantic information about it. The corresponding scene information is called a guide
channel. A stylization algorithm uses the guide channels of a scene to apply a predefined
set of artistic decisions according to preset rules.

Generally speaking, there is no limit to what can be considered an artistic decision,
e.g. composition of a scene on the image, exaggeration of geometric proportion, or
the usage of a specific color schema, but the focus of this thesis implies the following
limitations: the geometry of the scene must not be changed significantly as well as the
layout of the elements on the screen. The limited scope of artistic tools can be used to
convey information about scene geometry, lighting, and color.

A guide channel is a data structure containing semantic information about the de-
picted scene. The type of information stored in a guide channel can vary from purely
semantic (e.g. distinguishing the entities in the scene or segmentation of different fa-
cial features as in [3]) to purely visual (e.g. the color of corresponding scene objects).
While in certain cases it can be beneficial to use a dedicated data structure to ensure
faster queries into the guide channel, the most popular approach is to store the guide
information in an image, i.e. a matrix of pixels, where each element of the matrices is
in a bijection with a exemplar pixel or a target pixel.

Guide channels for stylization can be obtained in a number of ways, a large set
of algorithms make use of computer vision techniques to retrieve the semantic data
directly from the image. These methods are most prominently used for stylization
of photos, as the additional scene information is rarely available for them. The guide
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2 Analysis

channel retrieval stage does not have to be executed explicitly as a separate stage. Many
algorithms calculate the semantic information based on the input image and perform
the style transfer in a single step. The semantic information retrieval methods applied
for the task can vary in their complexity (from relatively simple, e.g. [4], to complex,
e.g. [5]). Other algorithms rely on supplementary inputs.

An example-driven stylization algorithm is a stylization algorithm, in which the set
of predefined artistic decisions is stored in form of an additional image or a set of
images - an exemplar. The stylization can then be executed by means of finding the
correspondences between the exemplar guide channels and the target ones and using
them to guide the style transfer. A popular approach to such style transfer utilizes
neural networks to retrieve the corresponding style information from the exemplar image
and reconstruct the resulting image based on the exemplar style layer and the target
content layer (as is described in an overview [6]). This technique allows the style
transfer to be executed between arbitrary images and neither imposes restrictions to
the exemplar format, nor requires supplementary information about both target and
exemplar scenes. A major limitation of the technique is the lack of direct control over
the transfer.

An alternative approach to exemplar-driven stylization is based on the knowledge
of the guide channels of the target image and the exemplar. The guide channels are
not retrieved from the input images using neural networks or other image processing
techniques, but are rather supplied as the inputs to the algorithm alongside the exemplar
itself. This family of algorithms has a significantly narrower range of use cases when
compared with the neural style transfer described earlier. It requires the scene guide
information, which is not available in a general case. It also requires a certain format
of the exemplars, which have to be created specifically for the task, as opposed to the
neural transfer that can be applied on preexisting images. These algorithms are most
commonly applied to stylized rendering of virtual scenes as it enables the access to
additional scene data. They also provide significantly more artistic control over the
result.

The general structure of these algorithms tend to be similar. They can be roughly
separated into two general stages. The first stage is the search for the best correspon-

[…]

processing stages to the rendering pipeline. The StyleBlit itself proved to be computa-
tionally cheap in the test, however, the parameters used during the test did not describe
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4 Evaluation of Results
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Figure 42 Frame time measured over a small duration (40 s) of the game play on the demonstra-
tional level with different stylization configurations: 𝑎 - no stylization (post process materials
are not enabled), average frame time: 19.97 ms, 𝑏 - only cel-shading (i. e. toon shading and
outline) are enabled, average frame time: 24.71 ms, 𝑐 - only StyleBlit enabled, average frame
time: 20.15 ms, 𝑑 - StyleBlit and cel-chading enabled, average frame time: 29.7 ms.
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Figure 43 Frame time for different blending radii: 𝑎 - 𝑟 = 0, effectively no blending, the frame
time deeps slightly below the reference test with no post processing due to inconsistencies
in the player actions, average frame time: 18.93 ms, 𝑏 - 𝑟 = 4, significant blending on all
stylized objects, the performance oscillates significantly with view position relative to the
stylized objects, average frame time: 22.1 ms.
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4.2 Plugin Usability and Performance
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Figure 44 Frame time for showcase level: 𝑎 - both StyleBlit and outline are enabled, average
frame time: 26.25 ms, 𝑏 - only StyleBlit is enabled, average frame time: 17.26 ms. The
plateaus in the first half of the graphs corresponds to the user changing the blending radius
from 2 to 5 and back, the smaller plateaus in the later half of the run correspond to camera
zooming in to the object.

the most computationally difficult set up (a small blending radius was used). The figure
43 demonstrates the cost of StyleBlit with different blending radii. The blending radius
influences the performance significantly.

The same test was executed on the showcase level to compare the performance of
the algorithm with the measurements in the previous test. The number of actions the
player can make was smaller, thus the repeated sequences of actions were slightly shorter
(around 30 s). Aside from the camera manipulation the player controlled the stylization
parameters. The resulting measurements contain obvious frame time plateaus and
valleys that are formed by the portion of the screen occupied by the rendered objects,
and the blending radius parameter value. The results are visualized in figure 44. The
outline applied for the level requires more operations per pixel due to the larger line
width setting selected, thus the performance impact of the shader is more significant
than in the playable level.

The implemented StyleBlit post process material is able to stably perform virtual
scene stylization in real time for a wide variety of setups and configurations. It is
not too computationally expensive and when used correctly can be efficiently combined
with other post process materials and integrated into practical projects. The cel-shading
implementation that supplements StyleBlit in the plugin performs a number of com-
putationally heavy operations and texture reads and could be optimized to achieve a
more stable performance.
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5 Conclusion

In this thesis the process of virtual scene stylization was explored. The background for
exemplar-driven stylization algorithms was established and several existing exemplar-
based stylization approaches for virtual scenes were overviewed. The proposed discus-
sion was aimed to provide a sufficient basis and terminology to perform an in-depth
analysis of the main focus of the thesis: StyleBlit stylization algorithm.

StyleBlit was described based on the original article that proposed the algorithm and
the introductory section’s discussion. The description contains a detailed look over the
algorithm’s individual steps and required data structures. The algorithm was stated
to contain two general stages: initial style transfer and chunk border blending. The
contribution of each stage to the final result was analyzed. Additionally, the nearest
neighbor search used during the algorithm’s initial style transfer was dissected and
analyzed for its specifications’ impact on the output result in different usage scenarios.
The StyleBlit strengths and weaknesses were summarized. The algorithm was stated
to work best for stylization of organic rounded shapes and to be difficult to effectively
apply to flat surfaces or environments due to its structure.

For the sake of the algorithm’s subsequent implementation the existing implementa-
tions were explored. The focus of the implementations’ analysis was the integration of
StyleBlit into a modern rasterization pipeline The OpenGL implementation supplied
as with the original StyleBlit article was stated to exemplify the analytical solution
of the nearest neighbor search problem solution. The exemplar texture files from the
application were used to evaluate the results of the thesis implementation. The Unity
StyleBlit plugin was analyzed as an example of the lookup texture nearest neighbor
solution usage. It was also inspected for the possible ways StyleBlit can be used as a
modular solution in a game engine.

The results of the analysis were then used to create an Unreal Engine plugin contain-
ing the reusable StyleBlit implementation along with other supplementary features. For
this a review of the Unreal rendering pipeline and general asset structuring concepts
was given. The different options of integrating StyleBlit into the engine were explored
and the final solution was proposed: the algorithm was implemented as a number of
post-process materials which handle the corresponding stylization stages. Additionally
several StyleBlit extensions were proposed to widen the range of possible use cases of
the technique. The extensions enable the algorithm to utilize information about the
stylized objects color and shading during the style transfer.

Along with the StyleBlit implementation itself supplementary editor utilities to han-
dle asset manipulations were included in the developed plugin. Two alternative styliza-
tion approaches were also implemented and included in the plugin. These approaches
are outline rendering and toon shading, they were briefly studied and demonstrated
in the corresponding sections of the thesis. The additional stylization methods can be
used together with StyleBlit to stylize a wider range of virtual scenes.

In the latter part of the thesis the implementation results were evaluated. The
outputs of the Unreal plugin solution were compared with those of the existing StyleBlit
implementations. The results were assessed to be sufficiently similar to the reference
solutions. Further the visual qualities of the StyleBlit outputs were compared with
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other stylization approaches. The algorithm was proposed to work best when used in
combination with other methods to output the best looking results.

The suggested plugin was also evaluated from a developer’s standpoint, assessing
how usable the proposed interface for StyleBlit management is in a practical scenario.
The evaluation yielded several possibilities for the interface improvement, but it was
stated to be non exhaustive and further testing could be beneficial for further plugin
development. Finally, the performance of different implementation aspects was tested
in a game scenario. The implementation performed reasonably well to be used in a
practical setting. Some room for improvement was found for the outline and toon
shading implementations.
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