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Úkolem diplomové práce Mykoly Isaieva bylo implementovat algoritmus Style-
Blit [1] v prostředí herního enginu Unreal. Algoritmus umožňuje v reálném čase sty-
lizovat 3D modely ve scéně s pomocí ručně kreslených předloh specifikovaných uživa-
telem. Výsledná implementace měla být porovnána s referenčními výstupy publikova-
nými v článku [1] a její použitelnost ověřena jednoduchou počítačovou hrou realizovanou
v prostředí enginu Unreal.

Student se zhostil svého úkolu s odhodláním a postupně překonal četná úskalí pra-
menící ze specifických vlastností programátorského rozhraní herního enginu Unreal. In-
tegraci algoritmu StyleBlit se mu nakonec podařilo realizovat a nad rámec zadání navíc
přidal i několik zajímavých rozšíření: adaptivní vyhlazování dílů mozaiky založené na
detekci diskontinuit v hloubkové mapě, přídavné obarvení výstupu, automatické gene-
rování stylizovaných kontur a použití několika předloh umožňujících adaptivní stylizaci
modelu na základě změny okolního osvětlení. Zejména poslední zmíněné rozšíření pova-
žuji za velmi inovativní a v případě, že by se jej podařilo dále rozvinout, má i publikační
potenciál. Výslednou implementaci diplomant porovnal jak s referenčními výstupy pu-
blikovanými v článku [1], tak i s výstupy implementace algoritmu StyleBlit v prostředí
Unity, kterou v předchozích letech realizoval oponent diplomové práce Ing. Jiří Burý-
šek. Z předloženého srovnání je patrné, že se výsledná implementace blíží k referenčním
výstupům, i když jsou patrné jisté disproporce související s rozdílným měřítkem výtvar-
ných předloh a odlišného použití řídících kanálů. Jsem přesvědčen, že i tyto odchylky by
se mělo v budoucnu podařit odstranit. Student v prostředí Unreal realizoval též jedno-
duchou hru, která demonstruje základní použití algoritmu StyleBlit v praxi. Technicky
považuji tento úkol za splněný, i když výsledek nepůsobí úplně přesvědčivě. To je, mys-
lím, způsobené zejména ne příliš šťastnou volbou výtvarných předloh, které jsou ve hře
použity. Nepovažuji to ale za významný nedostatek s přihlédnutím k celkovému úsilí,
které student práci věnoval.

Samotný text práce považuji taktéž za zdařilý. Oceňuji zejména fakt, že byl psán
anglicky na velmi dobré jazykové úrovni. Student se v něm zaměřuje zejména na dů-
kladnou analýzu původního algoritmu StyleBlit a detailně popisuje i postup, kterým jej
integroval do prostředí enginu Unreal. Jisté rezervy jsou patrné v úvodní části, kde jsem
původně očekával podrobnější a lépe strukturovný popis relevantní literatury.

S diplomovou pracíMykoly Isaieva jsem spokojen, doporučuji jí k obhajobě a vzhle-
dem ke výše zmíněným drobným nedostatkům hodnotím stupněm B-velmi dobře.

V Praze, 23. srpna 2022 prof. Ing. Daniel Sýkora, Ph.D.
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